



Azienda Consorziale
Servizi Municipalizzati S.p.A.
dal 1902 al servizio della comunità

BILANCIO D'ESERCIZIO 2019

Via A. Guadagnini, 31 38054 - Primiero San Martino di Castrozza (TN) Tel. 0439/763400
Fax 0439/763413 | www.acsmprimiero.com | info@acsmprimiero.com | P.iva: 00124190224

AZIENDA CONSORZIALE SERVIZI MUNICIPALIZZATI S.P.A.
Via Angelo Guadagnini, 31
38054 PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA (TN)
Cod. Fisc. e P. IVA 00124190224
N° REA 143497

BILANCIO DI ESERCIZIO 2019

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

ACSM S.p.A.

Presidente
Vicepresidente
Consiglieri

GIORGIO ORSEGA
ADRIANO BETTEGA
CLELIA CORONA
MARTINA GUBERT
PAOLO KALTENHAUSER

COLLEGIO SINDACALE

Presidente
Sindaci effettivi

Sindaci supplenti

GUSTAVO GIACOMUZZI
PAOLA MUNEROL
IRENE TAUFER
MONICA PISTOIA
IVANO ZANETEL

SOCIETÀ DI CERTIFICAZIONE

TREVOR S.R.L. – Via Brennero, 139 – 38121 TRENTO

AZIENDA CONSORZIALE SERVIZI MUNICIPALIZZATI SPA

Società soggetta a direzione e coordinamento di COMUNE PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA

Sede in VIA ANGELO GUADAGNINI, 31 -38054 PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA (TN) Capitale sociale Euro 600.000,00 I.V.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2019

Signori Azionisti,

L'esercizio chiuso al 31/12/2019 riporta un risultato positivo pari a Euro 2.862.808.

La presente Relazione sulla gestione, predisposta in accompagnamento al Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2019, contiene le informazioni previste dall'art. 2428 del Codice Civile nonché quelle ritenute necessarie a fornire una adeguata informativa sulla Società.

Il Consiglio di amministrazione della Vostra società si è avvalso del maggior termine di 180 giorni per la convocazione dell'assemblea ordinaria, in base alla norma statutaria che lo permette in presenza di particolari esigenze e nel caso di obbligo alla redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 2364 C.C.

L'esercizio 2019 coincide altresì con la conclusione del piano d'impresa 2017-2019, il quale è stato pienamente rispettato in tutti i suoi elementi economico-gestionali.

Vista la concomitanza della definizione e presentazione del nuovo piano industriale con l'importante tornata elettorale e conseguente rinnovo delle cariche in seno all'azienda, si è deciso di attendere la nuova data del voto amministrativo prima di ridefinire gli obiettivi aziendali del triennio 2020-2022.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore dell'energia elettrica.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede amministrativa di Fiera di Primiero e nelle sedi secondarie di Castelpietra, Zivertaghe e Colmeda.

Sotto il profilo giuridico la società controlla direttamente e indirettamente le seguenti società che svolgono le seguenti attività complementari e/o funzionali al core business del gruppo.

Denominazione	Città o Stato Estero	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio
Primiero Energia SpA	Primiero San M.	9.938.990	45.666.475	3.133.026	53,94	5.361.270
A.C.S.M. Teleriscaldamento Spa	Primiero San M.	6.000.000	10.141.865	206.715	100	10.636.367
A.C.S.M. Trading Srl Unipersonale	Primiero San M.	300.000	4.841.645	437.420	100	339.139
Azienda Reti Elettriche Srl	Primiero San M.	1.000.000	9.290.892	231.006	100	8.618.992

I dati riportati in tabella si riferiscono all'ultimo bilancio approvato relativo all'esercizio che si è chiuso il 31/12/2018.

Primiero Energia S.p.A. svolge esclusivamente attività di produzione idroelettrica ed ha continuato ad operare sotto la direzione ed il coordinamento di ACSM con la concretizzazione di quelle sinergie previste dal progetto di riorganizzazione che hanno portato ad un modello di governance più efficiente dell'intero Gruppo ACSM.

ACSM Teleriscaldamento S.p.A. è la società nata dalla fusione per incorporazione di Ecotermica Primiero S.p.A. in Ecotermica San Martino S.p.A., avvenuta a seguito dell'acquisizione della maggioranza di

quest'ultima da parte di ACSM. Essa gestisce gli impianti e le reti di teleriscaldamento di San Martino di Castrozza e del fondo valle di Primiero.

A.C.S.M. Trading S.r.l. è la società che svolge attività di vendita di energia elettrica all'ingrosso ed al dettaglio nel mercato libero e di maggior tutela. In linea con quanto previsto nel piano industriale, ha continuato a praticare condizioni contrattuali tra le più favorevoli oggi disponibili sul mercato.

Condizioni che hanno contribuito ad incrementare il numero dei propri clienti (13.597 al 31/12/2019 con un +1,8% rispetto al 31/12/2018), tramite l'opera di fidelizzazione sia della clientela che transita dal mercato di maggior tutela al mercato libero che di clienti precedentemente con altri operatori.

Azienda Reti Elettriche S.r.l. è la società, costituita a fine 2015 e divenuta operativa ad inizio 2016 che svolge l'attività di distribuzione di energia elettrica. Nell'anno 2017 la società ha iniziato ad operare anche nei comuni di Canal San Bovo e di Sagron Mis grazie all'affitto del relativo ramo d'azienda stipulato col distributore proprietario delle reti insistenti in tali comuni; contemporaneamente ha cessato l'attività presso il comune di Predazzo sulla base di un analogo contratto di affitto di ramo d'azienda (a parti invertite rispetto al precedente).

Andamento della gestione

Inquadramento generale

Il parco impianti facente capo ad ACSM S.p.A. al 31 dicembre 2019 misura una potenza efficiente di 14,47 MW così suddivisa: Centrale di Castelpietra 4.200 kW, Zivertaghe 8.000 kW, Colmeda 2.000 kW, acquedotto Castello Castelpietra 85 kW, acquedotto San Vittore 55 kW, acquedotto Val Cigolera 35 kW, acquedotto Bellefior 90 kW, impianto fotovoltaico sede Fiera 6 kW per una produzione lorda complessiva che, per l'esercizio 2019, è stata di 54.7 milioni di kWh, in calo dello 0,03% rispetto all'esercizio 2018.

Nel corso dell'esercizio 2019 è proseguita l'attività di efficientamento degli impianti nonché l'ammodernamento degli immobili di proprietà. A tal riguardo nell'esercizio appena concluso sono stati eseguiti i lavori presso l'edificio della centrale di Castelpietra dove sono stati ricavati appositi uffici, spogliatoi e una sala assemblee nella quale verranno tenute le attività formative future nonché le riunioni con i dipendenti e con i Soci.

È inoltre proseguito l'iter, il cui termine è previsto per la fine del corrente anno, per il rinnovo delle concessioni di Castelpietra e Zivertaghe.

La liberalizzazione del mercato interno dell'energia elettrica ha contribuito ad aumentare ulteriormente il numero di clienti che hanno scelto l'adesione al c.d. mercato libero, nel quale opera la controllata ACSM Trading, a scapito del mercato in maggior tutela mantenendo comunque sostanzialmente stabile il numero complessivo dei clienti.

I clienti serviti in regime di mercato libero sono passati dai 5.798 al 31/12/2018 al 7451 al 31/12/2019; viceversa il servizio di maggior tutela è stato interessato da una riduzione della clientela, passata dalle 7.555 al 31/12/2018 alle 6.146 unità al 31/12/2019.

Il quantitativo di energia distribuita pari a 46,41 milioni di kW ha visto un calo dello 0,3% rispetto all'esercizio precedente.

Complessivamente al 31.12.2019 i clienti allacciati alla rete di distribuzione gestita dalla società controllata Azienda Reti Elettriche erano 11.915, contro i 11.922 del 2018.

Per quanto riguarda il valore di cessione dell'energia, si segnala che il prezzo medio di vendita dell'energia prodotta dalle centrali (comprensivo dell'effetto delle tariffe omnicomprensive) è stato pari a 70,61 Euro/MWh, in sensibile calo rispetto ai 79,95 Euro/MWh dell'anno precedente.

Di seguito si riportano i dati fondamentali dell'esercizio, confrontati con quelli dell'esercizio precedente, relativi all'attività di produzione di energia elettrica in cui ACSM è storicamente impegnata.

PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA (kWh)				
	2019	2018	DIFF. kWh	DIFF. %
PRODUZIONE CASTELPIETRA	22.308.375	21.957.671	350.704	1,60
PRODUZIONE COLMEDA	8.976.387	8.892.562	83.825	0,94
PRODUZIONE ZIVERTAGHE	22.343.374	22.849.295	-505.921	-2,21
PRODUZIONE CENTR. ACQUEDOTTI	655.199	658.026	-2.827	-0,43
PRODUZIONE CENTR. BELLEFIOR	432.225	372.050	60.175	16,17
PRODUZIONE FOTOVOLTAICO	4.541	4.567	-26	-0,57
TOTALE	54.720.101	54.734.171	- 14.070	- 0,03

Le quattro centraline sugli acquedotti hanno prodotto nel 2019 complessivamente 1.087.424 kWh così ripartiti:

PRODUZIONE DI ENERGIA CENTRALINE IDROELETTRICHE (kWh)				
UBICAZIONE CENTRALINE	2019	2018	DIFF. kWh	DIFF. %
CASTELLO CASTELPIETRA	202.623	217.971	-15.348	-7,04
SAN VITTORE	304.205	308.060	-3.855	-1,25
VALCIGOLERA	148.371	131.994	16.377	12,41
BELLEFIOR	432.225	372.050	60.175	16,17
TOTALE	1.087.424	1.030.075	57.349	5,57

Nel corso dell'anno 2019 è proseguito l'iter per il rinnovo delle concessioni. Di seguito si riporta una sintesi della situazione:

- ✓ Castelpietra e Zivertaghe: con il 31 dicembre 2010 sono scadute le concessioni ed attualmente le due centrali di produzione operano in esercizio provvisorio. Tali impianti non beneficiano della proroga decennale prevista dalla L.P. 4/98 in quanto classificati con determina del dirigente S.U.A.P. n° 163 del 02/12/2010 e n° 169 del 13/12/2010 come piccole derivazioni (< 3000 kW). L'iter di rinnovo dei titoli concessori si è concretizzato nel corso dell'anno 2017, correlato alla definizione da parte della Provincia Autonoma di Trento dei criteri di valutazione delle relative domande; ne è conseguita la possibilità di redazione definitiva e consegna della documentazione a corredo delle domande stesse, che è stata valutata positivamente dalle strutture amministrative competenti a fine 2017.
- ✓ Nei primi mesi dell'anno 2018 è giunta formale comunicazione di non assoggettazione a Valutazione di Impatto Ambientale accompagnata da una prima elencazione di prescrizioni e condizioni. Il provvedimento di rilascio dei nuovi titoli concessori, nel corso del 2019 ha subito un rallentamento da parte delle strutture provinciali delegate a sviluppare la pratica.
- ✓ Si presume che l'iter di Castelpietra si concluderà presumibilmente nel corso del 2020. Da quanto conosciuto, l'iter da parte delle strutture provinciali per l'impianto di Zivertaghe non è ancora stato avviato. Con buona probabilità si concluderà non prima di fine 2021.
- ✓ Colmeda: la concessione è scaduta nell'agosto del 2017 e a marzo 2017 la società ha presentato formale domanda di rinnovo della stessa; in attesa del suo rilascio la centrale esercita la produzione in regime provvisorio.
- ✓ Centraline acquedotti: nel mese di ottobre è scaduta la concessione della centralina Bellefior e nel mese di dicembre le concessioni delle altre centraline. Per tutte è stata presentata formale domanda di rinnovo e a tutt'oggi si è in attesa del rilascio del titolo concessorio.

Cenni sull'attività gestionale e sull'organizzazione aziendale

Il Comune di Primiero San Martino di Castrozza, socio di maggioranza di ACSM, ha approvato con verbale n. 74 d.d. 16 dicembre 2019 la revisione ordinaria delle partecipazioni ex art. 18 c. 3 bis. 10 L.P. 29 dicembre 2016, n. 19 e art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175. Il documento prende atto delle operazioni di adeguamento effettuate dalle società controllate ai sensi della delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 28/09/2017 e dispone gli ulteriori adempimenti e linee guida per il compimento del piano di razionalizzazione sulle partecipate dirette ed indirette, tra le quali il Gruppo ACSM. La nostra società, laddove tecnicamente possibile si è adeguata alle indicazioni espresse dal socio di maggioranza.

Nell'anno sono proseguiti gli interventi necessari all'aggiornamento delle procedure che riguardano le attività tecniche, amministrative e commerciali della Società nel rispetto delle delibere dell'Authority e al fine di implementare un controllo di gestione maggiormente efficace e stringente.

Nel corso dell'esercizio 2019 è iniziato il percorso di adeguamento alla normativa GDPR individuando altresì internamente la figura del DPO (Data Protection Officer).

Nel corso dell'esercizio, i comuni di Canal San Bovo e Mezzano, già proprietari rispettivamente del 39% e del 24% delle quote sociali di Lozen Energia S.r.l. hanno ceduto la loro partecipazione ad ACSM S.p.A. e Centraline Trentine S.r.l. che a loro volta hanno contestualmente ceduto l'intera partecipazione societaria alla società Primiero Energia S.p.A. che risulta quindi ad oggi l'unico socio della società.

Sono proseguite le attività di manutenzione ordinaria per garantire la massima efficienza degli impianti produttivi e sono stati portati a termine i nuovi investimenti così come previsti dal budget di previsione approvato dal C.d.A. ad inizio anno. Sono altresì proseguite tutte le altre attività previste dal piano d'impresa.

L'evento calamitoso VAIA dell'ottobre 2018 ha impegnato per diversi mesi del 2019 un certo numero di persone affinché tutti i danni causati agli asset aziendali venissero riparati nel più breve tempo possibile.

Alla luce del fatto che tutte le società del Gruppo sono coperte da idonea polizza assicurativa ed inoltre hanno presentato istanza di rimborso dei danni subiti alla PAT Agenzia per l'incentivazione delle Attività Economiche ai sensi della delibera Giunta Provinciale 2453 del 21/12/2018 e s.m., il danno è stato limitato.

In termini assicurativi, il rimborso totale è stato di € 664.970 così suddivisi tra le aziende:

- ✓ € 24.000 per ACSM S.p.A
- ✓ € 334.080 per Primiero Energia S.p.A
- ✓ € 306.890 per Azienda Reti Elettriche

I principali avvenimenti che hanno influenzato il risultato d'esercizio 2019 e la situazione finanziaria

I fatti di rilievo verificatisi nell'esercizio che hanno influenzato significativamente il risultato sono i seguenti:

- Contabilizzazione di dividendi da partecipazioni per €. 1.806.372
- il sostanziale mantenimento dei valori di produzione del 2018: 54.715.452 kWh nel 2019 contro i 54.729.604 del 2018
- il calo del 11,7% del fatturato per vendita di energia all'ingrosso passato da 4.375.574€ del 2018 a 3.863.595€ del 2019. Il tutto causato da un equivalente calo del prezzo che è passato da 79,95 €/MWh del 2018 ai 70,61€/MWh del 2019.

Informazioni attinenti al personale e all'ambiente

Particolare attenzione è stata prestata in merito alla sicurezza sul lavoro ed alla salute dei lavoratori. Sono stati forniti ai dipendenti i DPI adeguati alle nuove disposizioni ed effettuati vari interventi specifici per migliorare le condizioni operative dei posti di lavoro. Sono stati effettuati corsi in materia di sicurezza sul lavoro. Si è inoltre previsto, come impostato nell'anno precedente, di agganciare una parte del premio di produzione

contrattualmente previsto per il personale dipendente, ad obiettivi inerenti la sicurezza sul lavoro e di valutare, mediante un test individuale, il grado di conoscenza delle procedure di sicurezza aziendali e l'apprendimento dei corsi sostenuti nell'anno.

Nel complesso sono in atto tutte le condizioni previste dal D.Lgs. 81/08. Nell'anno 2018 è stato confermato alla società SEA l'incarico di Datore di lavoro Delegato (ing. Marucci) e di RSPP (ing. Marucci) ed è stato rinnovato l'incarico al medico del lavoro competente (dott.ssa Silvia Dal Ponte).

I responsabili hanno lavorato per accrescere il livello di sensibilità in tema di sicurezza dei lavoratori. Il programma formativo somministrato ai lavoratori non è stato limitato a quanto richiesto dalla norma in materia, ma è stato ampiamente esteso in ragione delle effettive esigenze aziendali.

Durante le riunioni di sicurezza tenute, si è provveduto alla presentazione degli aggiornamenti fatti alle procedure del "Piano delle misure di prevenzione e protezione".

In aggiunta, nel corso dell'anno è stato inoltre ulteriormente aggiornato il Documento di Valutazione dei Rischi. Sono stati espletati tutti gli adempimenti previsti dal sistema certificato della sicurezza, redatto secondo le apposite linee guida dell'INAIL, adottato nell'anno 2014.

Non si sono verificati infortuni gravi anche per il continuo ed ormai consolidato corretto uso dei mezzi di protezione individuale e delle procedure.

Il clima sindacale è buono, basato su incontri periodici con le maestranze finalizzati allo scambio di informazioni ed all'appianamento di eventuali problemi.

Sono continuate le attività di miglioramento ed affinamento delle procedure operative atte a garantire il pieno rispetto della normativa in campo ambientale.

Grazie a ciò è stata mantenuta la certificazione E.M.A.S., importante attestazione della sostenibilità dell'operato della società nei confronti dell'ambiente e segno di eccellente operatività a favore dell'ambiente, ottenuta nell'anno 2011.

Nel corso del 2019, ACSM ha siglato un accordo di natura tecnico-commerciale con Neogy (JV 50/50 tra Dolomiti Energia ed Alperia) allo scopo di infrastrutturare ex-novo il territorio dei Comuni Soci con colonnine di ricarica rispondenti agli ultimi standard tecnici nonché alle richieste "user friendly" provenienti dai Clienti che usufruiscono dei servizi di ricarica degli autoveicoli.

L'infrastrutturazione non si fermerà ai veicoli, ma verrà estesa anche alla sempre più presente tematica delle e-bike.

La Società a regime con propri impianti idroelettrici ha prodotto 54,7 milioni di kWh di energia idroelettrica, totalmente rinnovabile. Questa produzione ha evitato l'emissione di circa 37.754 tonnellate di anidride carbonica, responsabile primaria dell'effetto serra.

La stessa produzione ha evitato la combustione di circa 12.300 tonnellate di derivati del petrolio per la produzione termoelettrica sostitutiva.

Cenni di bilancio sociale

La Società intrattiene rapporti continui con gli Azionisti, le Istituzioni e con la Comunità che si traducono, per la sola parte economica, nella "ricchezza" prodotta dalla società e distribuita in loco.

DESCRIZIONE	2019	2018	Variazione
Utili distribuiti ai Comuni	1.000.200	1.000.200	0,0%
Retribuzioni lorde al personale dipendente	1.174.922	1.231.094	-4,6%
Portafoglio ordini locale	793.492	195.170	306,6%
IRAP dovuto sul reddito (con ricaduta indiretta PAT)	44.008	106.461	-58,7%

IMIS versata ai Comuni di competenza	54.282	54.357	-0,1%
TARI e COSAP versata ai Comuni di competenza	438	416	5,3%
IRES dovuta sul reddito (prevalentemente alla PAT)	343.723	336.997	2,0%
Canoni di concessione comunali e provinciali	4.505	4.461	1,0%
Canoni di derivazione d'acqua (PAT-BIM-Comuni)	387.500	383.457	1,1%
Energia non ritirata ex art. 13 (PAT per utenze speciali di tipo sociale)	175.095	178.928	-2,1%
TOTALE RICCHEZZA PRODOTTA E DISTRIBUITA IN LOCO	3.978.165	3.491.541	13,9%

La Società inoltre è costantemente impegnata nella predisposizione di proposte agli Azionisti ai fini del miglioramento dei servizi resi ai cittadini e per la creazione di ricadute sul territorio.

Andamento della compagine societaria

La compagine sociale è rimasta inalterata rispetto all'esercizio precedente e risulta così costituita:

Imer	13,07%
Mezzano	13,07%
Primiero San Martino di Castrozza	52,29%
Canal S. Bovo	6,82%
Sagron Mis	0,03%
Predazzo	6,13%
Sovramonte	6,13%
Castello Tesino	1,23%
Cinte Tesino	0,31%
Pieve Tesino	0,92%

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
Ricavi (inclusi i proventi da partecipazione)	7.646.848	6.446.489	5.756.828
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	3.711.151	2.547.934	1.628.980
Reddito operativo (Ebit)	3.186.748	1.967.742	480.009
Utile (perdita) d'esercizio	2.862.808	1.430.805	612.669
Attività fisse	34.491.982	34.153.155	34.580.038
Patrimonio netto complessivo	42.137.065	40.274.458	39.843.850
Posizione finanziaria netta	32.373.288	27.192.149	17.038.765

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
valore della produzione	5.862.701	6.344.753	5.188.353
margine operativo lordo	3.711.151	2.547.934	1.682.980
Risultato prima delle imposte	3.237.791	1.960.097	585.360

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Ricavi netti	7.646.848	6.446.489	1.200.359
Costi esterni	2.287.967	2.170.537	117.430
Valore Aggiunto	5.358.881	4.275.952	1.082.929
Costo del lavoro	1.647.730	1.728.018	(80.288)
Margine Operativo Lordo	3.711.151	2.547.934	1.163.217
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	524.403	580.192	(55.789)
Risultato Operativo	3.186.748	1.967.742	1.219.006
Proventi non caratteristici			
Proventi e oneri finanziari	51.043	(4.530)	55.573
Risultato Ordinario	3.237.791	1.963.212	1.274.579
Rivalutazioni e svalutazioni		(3.115)	3.115
Risultato prima delle imposte	3.237.791	1.960.097	1.277.694
Imposte sul reddito	374.983	529.292	(154.309)
Risultato netto	2.862.808	1.430.805	1.432.003

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
ROE netto	0,07	0,04	0,02
ROE lordo	0,08	0,05	0,01
ROI	0,05	0,03	0,01

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	22.962	123.539	(100.577)
Immobilizzazioni materiali nette	6.556.864	6.115.750	441.114
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	27.912.156	27.913.866	(1.710)
Capitale immobilizzato	34.491.982	34.153.155	338.827
Rimanenze di magazzino	39.987	43.630	(3.643)
Crediti verso Clienti	977.148	495.953	481.195
Altri crediti	627.501	654.671	(27.170)
Ratei e risconti attivi	84.466	54.900	29.566
Attività d'esercizio a breve termine	1.729.102	1.249.154	479.948
Debiti verso fornitori	529.050	244.601	284.449
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	117.798	488.526	(370.728)
Altri debiti	24.986.939	20.726.563	4.260.376
Ratei e risconti passivi	96.235	107.620	(11.385)
Passività d'esercizio a breve termine	25.730.022	21.567.310	4.162.712
Capitale d'esercizio netto	(24.000.920)	(20.318.156)	(3.682.764)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	698.709	711.366	(12.657)
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine	28.576	41.324	(12.748)
Passività a medio lungo termine	727.285	752.690	(25.405)
Capitale investito	9.763.777	13.082.309	(3.318.532)
Patrimonio netto	(42.137.065)	(40.274.458)	(1.862.607)

Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	32.373.288	27.192.149	5.181.139
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(9.763.777)	(13.082.309)	3.318.532

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
Margine primario di struttura (capitale proprio – attività immobilizzate)	7.645.083	6.121.303	5.263.812
Quoziente primario di struttura (capitale proprio/attività immobilizzate)	1,22	1,18	1,15
Margine secondario di struttura (capitale proprio+debiti a lungo-attività immobilizzate)	8.372.368	6.873.993	6.037.736
Quoziente secondario di struttura (capitale proprio+debiti a lungo/attività immobilizzate)	1,24	1,20	1,17

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2019, era la seguente (in Euro):

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Depositi bancari	32.372.977	27.192.023	5.180.954
Denaro e altri valori in cassa	311	127	184
Disponibilità liquide	32.373.288	27.192.150	5.181.138
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)		1	(1)
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine		1	(1)
Posizione finanziaria netta a breve termine	32.373.288	27.192.149	5.181.139
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			

Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine			
Posizione finanziaria netta	32.373.288	27.192.149	5.181.139

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
Liquidità primaria (liquidità immediate/passivo a breve)	1,32	1,32	1,46
Liquidità secondaria (liquidità immediate+differite/passività a breve)	1,33	1,32	1,46
Indebitamento (capitale di terzi/capitale proprio)	0,62	0,55	0,34
Tasso di copertura degli immobilizzi (capitale proprio+debiti a lungo/capitale immobilizzato)	1,24	1,20	1,17

L'indice di liquidità primaria è pari a 1,32. La situazione finanziaria della società è da considerarsi ottima.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,33. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a 0,62. I mezzi propri sono da ritenersi congrui in relazione all'ammontare dei debiti esistenti.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 1,24, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	763.795
Impianti e macchinari	81.278
Attrezzature industriali e commerciali	3.816
Altri beni	123.653

Nell'esercizio sono stati inoltre effettuati investimenti relativi a beni non entrati in funzione per euro 40.075.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 3 numero 1 si dà atto che non è stata effettuata attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Di seguito una tabella riepilogativa dei costi e ricavi registrati da ACSM SpA nei confronti di società controllate e collegate:

SOCIETA'	CESSIONI			ACQUISTI		
	Ricavi finanziari	Ricavi commerciali	beni ammortizzabili	Costi finanziari	Costi commerciali	beni ammortizzabili
ACSM Trading S.r.l.	-	142.378			134.502,21	3.735
ACSM Teleriscaldamento S.p.A.	504	605.489			8.086,55	-

Azienda Reti Elettriche S.r.l.		410.031			171.461,58	22.162
Eneco Energia Ecologica S.r.l.		28.617			0	-
Lozen Energia S.r.l.	91	36			0	-
Primiero Energia S.p.A.	6.514	581.482	13.007	20.282	480.350,1	-
Totale	7.109	1.768.033		20.282	794.400,44	25.897

Partecipazioni in imprese collegate

Denominazione	Città o Stato Estero	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio
Eneco Energia Ecologica Srl	Predazzo	3.750.000	4.578.074	91.708	24,5	905.510

I dati riportati in tabella si riferiscono all'ultimo bilancio approvato relativo all'esercizio che si è chiuso il 31.12.2018.

Eneco Energia Ecologica S.r.l. è la società che svolge attività di produzione e distribuzione di calore a Predazzo. Nel corso dell'anno 2018 l'attività di service prestata da ACSM ad Eneco si è progressivamente ridimensionata limitandosi a fine anno alla gestione del ciclo di fatturazione. Sono proseguiti i lavori di estensione della rete necessari a creare le condizioni per un ulteriore sviluppo dell'attività e sono in corso le gare per la sostituzione della caldaia a cippato.

Partecipazioni in altre imprese

Denominazione	Città o Stato Estero	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio
Dolomiti Energia Spa	Trento	411.496.169	537.493.479	36.485.138	0,20	742.368
S.E.T. Distribuzione Spa	Trento	119.158.772	211.160.212	15.733.599	0,06	72.500
Masoenergia Srl	Telve Valsugana	1.350.000	2.737.582	1.053.966	7,44	102.372
Bio Energia Fiemme Spa	Cavalese	7.058.964	11.984.194	695.169	9,68	1.133.638

I dati riportati in tabella si riferiscono al bilancio chiuso al 31.12.2019 ad eccezione di Bio Energia Fiemme i cui dati sono riferiti al bilancio del 30.06.2019

Dolomiti Energia S.p.A. è la principale multiutility del territorio trentino; essa opera tramite le numerose società controllate nei settori della produzione, distribuzione e trading di energia elettrica, rifiuti, ciclo integrato dell'acqua ed altri.

SET S.p.A., società del gruppo Dolomiti Energia, esercita l'attività di distribuzione di energia elettrica sulla maggior parte del territorio del Trentino.

Lozen S.r.l. è una società costituita nell'anno 2012 da ACSM, Centraline Trentine S.r.l., e dai Comuni di Canal San Bovo e Mezzano, allo scopo di realizzare un piccolo impianto idroelettrico ad acqua fluente sul torrente Lozen in località Prade nel comune di Canal San Bovo.

Nel corso del 2019 il 100% delle quote sono state acquistate dalla controllata Primiero Energia S.p.A.

Masoenergia S.r.l. è la società costituita dai comuni di Telve e Scurelle, con la compartecipazione di PVB Power, ACSM e Bifranghi, finalizzata alla gestione di due centrali ad acqua fluente – Spinelle e Calamento – sul torrente Maso, in esercizio dall'anno 2015.

Bioenergia Fiemme S.p.A. è la società che possiede e gestisce l'impianto di teleriscaldamento di Cavalese (TN). Essa, attiva anche nella produzione di energia elettrica di fonte rinnovabile solare, possiede il controllo della società Bioenergia Trentino, titolare dell'impianto di biodigestione di frazione umida di rifiuti solidi urbani di Cadino (TN).

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La società non possiede azioni proprie né di società controllanti.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile si dichiara che la società non utilizza strumenti finanziari rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Evoluzione prevedibile della gestione

La gestione di ACSM, nonostante le forti difficoltà congiunturali emerse nei primi mesi del 2020 in seguito all'emergenza sanitaria da Covid-19, i cui effetti sono meglio descritti in nota integrativa, proseguirà nell'anno in corso secondo un principio di continuità dell'organizzazione adottata.

Proseguirà la gestione delle domande di concessione e dei progetti di nuovi impianti idroelettrici in essere, tenuto conto degli orientamenti espressi dal Ministero dello Sviluppo Economico e della Provincia Autonoma di Trento che indicano come vi sia spazio residuo solo per piccoli o piccolissimi nuovi impianti.

Come nel 2019 dovrà continuare ad essere seguita con attenzione l'evoluzione della normativa relativa alla regolamentazione della partecipazione a società da parte dei comuni. In particolare, dovrà essere tenuto in debita considerazione l'effetto del Testo Unico sulle Società Partecipate e delle norme provinciali di suo recepimento sulla gestione delle società del gruppo ACSM e sui rapporti con i suoi soci.

Nel corso dell'anno appena iniziato e ancor più nel 2021 si punterà alla crescita del portafoglio clienti relativi al mercato libero della società ACSM Trading. Tale obiettivo è di assoluta importanza, da un lato a causa della prevista cessazione al 31/12/2021 del regime di vendita denominato "maggior tutela", con il conseguente rischio di perdita clienti, dall'altro per consentire l'ottimizzazione in termini di margini commerciali delle modalità di vendita dell'energia disponibile a livello di gruppo.

Uno sforzo particolare continuerà ad essere riservato al miglioramento dei servizi resi ai cittadini (il teleriscaldamento nell'intendimento della società ricade in tale fattispecie di attività) sia direttamente che attraverso le Società controllate/partecipate. Il C.d.A., conscio che servizi efficienti abbisognano di elevati investimenti, invita a tutelare anche per il futuro, così come fatto in questi anni, una giusta politica di patrimonializzazione della società che ha raggiunto e deve mantenere un buon equilibrio finanziario.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Primiero San Martino di Castrozza, 20 maggio 2020

Presidente del Consiglio di amministrazione
Avv. Giorgio Orsega